S.C. Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2016

S.C. Automobile DACJA S.A.

Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2016




S.C. Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2016

CUPRINS
CAPITOLUL 1. EVOLUTIA ACTIVITATII S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2016 ............. 3
Y0 DT I =ore) o) 4 o ¥ L o oS 3
A0S 1= o v ] L7 ) o O 5
K T 50 o1 L1 o 1< 00 PSR S 6
A, R ESUTSE UITIAIIE 11 esreseessemsrresessesesssassssessssssrassus s ees sessse ms e 458N SERR SRS REERS FERSA4HPIRE SRE RS £ S R b SRR e 1 6
5. Investitii; SUbVENTii PENTIU INVESHITIL crcvcorcersessssssesmmsmmssersssceses ersessasssssesse s sessssssussssssssissssssssssssssss ssssssss 7
6. Politica privind protectia Mediulti ., 8
7 ATV TUOL cou. oo eeaesssemscmsseseems smses sesses seanssemsnsseesms enrs s o5s e e s SRS PEERS R RS RS AP PR SRR AR AR LR RS S RS £ 9
8. ACHIVIEALRA FITIATICIAT A ......une1reerececerrseeenseceneseesseresssassssss s ebs2s 28 LRSS L8R BRSNS BERRS R SRR RS SRS PR SR SRERRS SRS R 10 9
CAPITOLUL II. POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2016.. 11
T e 7 - YO OO 12
2. DIALOTAL vvuureermeressessensssses sessemsssbassass oress sssees seses s ses esses see s s mksbFEREA5RRS AERS RS RE 04184 384 RE 1888 HEEHEE RO NSRS RRLERRFERNS P s e £ 13
R T 01411 LT U] o] o] 1) 14
4, REPATTIZATE PIOSIT.rorouuuecrrerereere ssessssssassiess e nasses ussssesses s st 0BRSS S AR SRS 15
CAPITOLYL IIL. EVOLUTIA PREVIZIBILA A S.C. AUTOMOBILE DACIA SA.... 16
CAPITOLUL IV. CONTROL INTERN $1 MANAGEMENTUL RISCULUI 16
D, COTIETOR ITYEBTTL......ovecsruecsmsen s sseeesessesseeesseessseessus sA48S 582 24 8 R4S SRR S8R RRS SRR RS8N RS R R R 16
2. MANAZETNEIEUL TISCUIULL 1r.uuvuurrsrsseneesseessssssss seessesrssss seeees sorsssssssgssss s sessessasass s 13 s s sas st s s b o 17
CAPITOLUL V. SITUATIA ACTIUNILOR S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. .18




S.C. Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2016

CAPITOLUL 1.
EVOLUTLA ACTIVITATI S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2016

S.C. Automobile DACIA S.A., societate pe actiuni, a fost infiintats in anul 1990 si are sediul social in strada
Uzinei nr. 1, din oragul Mioveni, judetul Arges, Roménia. Societatea este Inregistrati la Camera de Comert si
Industrie cu numirul de ordine J03/81/1991, atribuit la data de 13.02.1991 si detine certificatul de inregistrare in
scopuri de TVA RO160796, seria B Nr.0125591.

Societatea RENAULT SA detine pachetul majoritar de actiuni la S.C. Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S.A, cu sediul social in Franta, este detinitoare a multiple filiale, impreuna constituind un grup
multinational, Dacia fiind a doua marcd a Grupului Renault.

Domeniul principal de activitate pentru S.C. Automobile DACIA este fabricarea si comercializarea vehiculelor
de persoane si utilitare produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse si servicii al S.C. Automobile DACIA in 2016 se prezintd astfel:
autovehicule DACIA in variantele Logan, Logan MCV, Dacia Sandero si Dacia Duster;
colectii de piese si accesorii pentru autovehicule (CKD+8KD};

piese de schimb pentru toat3 gama de autovehicule;

piese de prim montaj;

servicii diverse.
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Obiectivul Dacia este de a produce, la standarde de calitate Renault si la costuri reduse, o gami de vehicule
robuste, fiabile si accesibile ca pret pentru clientii roméni §i striini.

1. MEDIUL ECONOMIC

Pentru a pune in evidentd caracteristicile mediului economic in care activeazd S.C. Automobile DACIA
prezentim in continuare principalii indicatori macroeconomici:

Evoluatia inflatiei (%) este caracterizatii prin indicele preturilor de consum din Roménia (IPCR) stabilit de
Comisia Nationald de Statistic:

Anul TIPCR
205.5%
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Cursul de schimb RON/EURO a inregistrat o depreciere in 2016 comparativ cu anul 2015,

Datele Institutului National de Statistici arati o crestere in termeni reali a produsului intern brut al Roméniei de
4.8%, in 2016 Roménia a avut cea mai mare cregtere a produsului inter brut din UE.

Exporturile au reprezentat unul din motoarele de crestere pentru fara noastrd §i au inregistrat in anul 2016 un
record absolut de 57,39 miliarde euro, Dacia fiind lider pe aceastdi piafi a exporturilor, care a inregistrat o
cregtere cu 5,1% fath de 2016.

Mediul de afaceri

Mediul de afaceri din tara noastri a fost influentat favorabil de urmétorii factori:
- cregterea produsului intern brut;
- piata interni auto In crestere;
- lejerd devalorizare a leului a favorizat competitivitatea la export;
- potentialul important de dezvoltare al agriculturii, turismului si sectorului energetic;
- avantajul competitiv in termen de salarizare si calificare a forfei de munci;
- nivelul de trai in crestere.

in sens negativ au influentat urmtorii factori:
- absorbtia inca dificild a fondurilor europene;
- infrastructura;
- emigrarea masivi a fortei de munca calificata i in special a tinerilor.

Cresterea absorbfiei fondurilor europene, continuarea proiectelor de investitii in infrastructurd, reducerea
numirului de personal calificat care emigreaza, sunt §i vor trebui sd rimén# priorititi ce vor contribui la
imbunitifirea mediului de afaceri din Roménia. De asemenea, mediul economic are nevoie de predictibilitate si
claritate a legislatiei.

fn acest context cifra de afaceri a Automobile Dacia a fnregistrat o crestere in 2016 cu 8,35%, comparativ cu
2015, ca urmare a cregterii volumului productiei comercializate.

Vénzirile pe piata din Romania au crescut in 2016 comparativ cu 2015, fiind impactate favorabil de cresterea
generali a pietei auto.

Vanzirile pe pietele externe continui si fie sustinute de calitatea, fiabilitates:§i'ptétul vehiculelor marca Dacia.

19 APR. 2017
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Mediul fiscal

Roménia a continuat si in 2016 procesul de adaptare a legislatiei nationale la directivele Uniunii Europene.

Anul 2016 s-a caracterizat prin introducerea noului Cod Fiscal i de Procedurd Fiscald, cu aplicabilitate de la 1
ianuarie 2016.

Acesta reglementeazi o serie de misuri fiscale menite s3 sprijine mediul de afaceri: reducerea cotei de TVA de
la 24% la 20%, prelungirea facilitafii fiscale privind profitul reinvestit, reducerea cotei de impozitare a
dividendelor de la 16% la 5%, eliminarea ajustérii taxei deductibile in cazul casarii bunurilor de capital.

Prin aceste mésuri se urmireste asigurarea unui ritm ridicat de crestere economicd pe termen lung §i dezvoltarea

unei economii competitive.

2. COMERCIALIZARE

S.C. Automobile S.A a realizat in anul 2016 o cifra de afaceri de 20.765 milicane lei, cu 8,35% mai mare decét

cea realizati in anul 2015.

mil lei

2015 2016 2016/2015

VANZARI AUTO si COMPCNENTE 17.813 19.265 8,15%
Intern 1.306 1.343 2,83%
Extern 16.507 17.922 8,57%
VANZARI PIESE SCHIMB 565 653 15,58%
intern 348 298 -14,37%
extern 217 355 63,59%
VANZARI ALTELE 787 847 7,62%
TOTAL 19.165 20.765 8,35%

Contributia vinzirilor de autovehicule §i de componente pentru fabricatia de vehicule la realizarea cifrei de
afaceri a fost de 19.265 milioane lei (reprezentind 92,78% din totalul cifrei de afaceri), in crestere cu 8,15% fatd
de anul 2015, gratie unei cresteri a vanzirilor de componente pentru fabricatia de vehicule ce tranziteazi Centrul
AILN (inclusiv colectiile SKD) si a organelor mecanice (motoare §i sasiuri) vindute citre alte entititi ale
Grupului Renault la international. in crestere cu 8,57% fatd de 2015, vénzirile la export a vehiculelor si a
componentelor pentry fabricatia de autovehicule riméan la un nivel ridicat din totalul acestora (93,03%).

Vinzirile de piese schimb au fnregistrat o crestere in 2016 cu 15,58%, in special datoritd vanzirilor la export
(+63,59%), insi continuA si reprezinte o pondere mici in totalul vanzarilor (3,14% in 2016).

Cifra de afaceri realizatii din alte activititi a inregistrat o cregtere de 7,62% comparativ cu an
relativ, isi mentine ponderea in totalul vinzarilor (4,08% in 2016).

Situatia vénzirilor in pericada 2015 - 2016 se prezint4 astfel:

NUMAR UNITATI 2015 2016 2016%@0

VYEHICULE

- DACIA DUSTER 170.321 190.779 20,458

- DACIA SANDERO 58.023 53.830 -4.193

- DACIA LOGAN 70.225 36.993 -33.2312

- DACIA LOGAN MCV 40.610 38.742 -1.868
TOTAL VEHICULE 339.179 320344 -18.835
SKD (in unitéti de vehicule echivalente) 20.214 41,820 21.606
Sﬂ:KeDss:]:e[?;ber?z:;::gé?l:]tl(?\?el::i:l:elei;:lgi)n care: 1:40S S8 1.519.413 1828
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- Africa 438922 505.786 66.864
- Asia 600.593 690.680 90.087
- America de Sud 364.597 321.384 -43.213
- Altele 1473 1.563 90

fmpreuni cu colectiile SKD, vanzirile totale de autovehicule s-au ridicat in anul 2016 la 362.164 unitdfi,
depiisind nivelut unititilor vAndute in 2015 cu 2.771 unititi (+0,77%).

Cu cele 190.779 unitifi vandute, Duster si-a mentinut succesul de piafi, reprezentdnd 52,68% din totakul
vanzirilor (inclusiv SKD), pe cénd celelalte produse au inregistrat scideri de volume.

in anul 2016, Automobile Dacia (prin Centrul AILN) a comercializat 1a export piese si accesorii pentru fabricatia
de autovehicule, volumul acestora fiind in cregtere cu 113.828 m3 (+8,1%) comparativ cu 2015, nelufind in
calenl colectiile SKD.

3. PRODUCTIE
Comparativ cu 2015, Tn 2016 productia de vehicule complete a fnregistrat o scidere cu 18.813 unititi, favorizdnd
realizarea unei productii de SKD in crestere cu 22.253 vehicule. Luénd in calcul si productia de SKD, productia

de vehicule a riimas relativ constanti fagi de anul 2015, inregistriind o crestere cu 3.440 vehicule (+0,96%).

Structura productiei realizate in perioada 2015 - 2016 se prezinti astfel:

Productie realizati 2015 2016 2016/2015
DACIA LOGAN MCV 40.615 38.754 -1.861
DACIA DUSTER 170.357 190.812 20.455
DACIA SANDERO 58.030 53.841 -4.189
DACIA LOGAN 70.231 37.013 -33.218
Total vehicule complete 339.233 320.420 -18.813
Vehicule SKID 20.118 42.371 22,253
Motoare 435.876 448.586 12.710
Sasiuri 793.822 859.087 65.265

4, RESURSE UMANE

Directia Resurse Umane elaboreazi gi pune In practici politica de resurse umane la nivelul Grupului prin:

L a31gur area resurselor umane necesare;

asigurarea calificirii si nivelului de competente necesare intregului personal;

L]
e ameliorarea continui a securitifii muncii i sAn#titii salariafilor;
L

aplicarea si gestionarea unui sistem de promovare a inovirii participative in cadrul Grupului Dacia.

Axele prioritare care au vizat politica de resurse umane In anul 2016 au fost:

e managementul alocirii forfei de muncé;
formarea personalului;

[ ]
o dezvoltarea talentelor bazata pe diversitate, atragere talente, parteneriate pe diverse teme;
s sporirea angajamentului salariafilor prin managementul performantei gi motivarea corespunzitoarc a

salariatilor.

n conformitate cu prevederile Contactului Colectiv de Munci-gi-procedurilor interne, in cursul anului 2016 au
incetat coniractul individual de munc, cu beneficii binesti 3271 ‘salariafi- ADSA.

19 AR 207
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Evolutia efectivelor de personal, aga cum este prezentatii fn tabelul de mai jos, regrupeazi si influenta noilor

angajari i a plecirilor naturale.

. Nr. salariati
Societate 2015 2016 2016/2015
S.C. Automobile DACIA S.A. 14.194 14.001 -193

5. INVESTITII, SUBVENTII PENTRU INVESTITII

INVESTITII
Evolutia investitiilor corporale in anul 2016 comparativ ¢u 2015 a fost urmiitoarea:
mil. lei
Explicatii 2015 2016
A. Investitii in curs de realizare la 1 ianuarie (valoare bruta) 240,11 229,30
B. Costul investitiilor efectuate in cursul anului 264,56 792,54
C. Puneri in functiune in cursul anului 275,36 392,36
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 74,74 187,94
- Motor, Cutii viteza, Sasiuri, Turnatorie (UMD} 114,53 85,23
- Logistica 2,29 3,55
- Cumpéiriiri 32,74 93,17
- Altele 51,06 22,47
D. Va]oa_rea investitiilor nepuse in functiune la data de 31 22929 629,47
decembrie (valoare bruta)
E. Investitii in curs (valoare bruta) ce urmeazi a fi puse in
functiune in perioad(a urmitoare ) P 22323 2087
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 117,13 282,08
- Motor, Cutii viteza, Sasiuri, Turnatorie (UMD) 78,71 318,19
- Logistica 2,29 4,66
- Cumpdériri 19,14 11,77
- Altele 12,02 12,77
Evolutia investifiilor necorporale in anul 2016 a fost urmiitoarea:
mil. lei
Explicatii 2015 2016
A. Investitii necorporale in curs de realizare la 1 januarie 0,06 0,26
B. Costul investijiilor necorporale realizate in cursul anului 0,63 0,45
C. Puneri in functiune 0,44 0,59
- licente 0,44 0,41
- programe informatice 0 0,18
D. Valoarea investitiilor necorporale nepuse in functiune la 31 0.26 011
decembrie din care: ’ ’
- licente 0,12 0,03
- programe informatice 0,14 0,08
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SUBVENTII PENTRU INVESTITII
La sférsitul anului 2016 se inregistrau subventii incasate in sumi de 160.833.764 lei (2015: 160.908.277 lei).

Pentru imobilizarile subventionate s-a inregistrat péna la aceastd dati amortizare in sumé de 103.281.729 lei
(2015: 90.295.953 lei), subventia primit net# fiind de 57.552.035 lei (2015: 70.612.324 lei).

in anul 2015 Automobile Dacia a beneficiat de subventii pentru urmatoarele proiecte:
- “Cregterea capacitatii Automobile Dacia de a rispunde noilor cerinte ale pietei prin produse inovative™;
- “Eficientd energetici”.
Urmare a Cererilor de rambursare aferente proiectelor respective, societatea a incasat urmitoarele subventii in
anul 2015:
- 5.140 mii lei pentru proiectul “Eficientd energeticd™,
- 19.631 mii lei pentru proiectul “Cresterea capacitatii Automobile Dacia de a rdspunde noilor cerine ale
pietei prin produse inovative .

fn cursul anului 2016, societatea nu a avut proiecte de subventii finalizate.

fn 2016 societatea a inregistrat investitii in valoare de 79.852.731 lei aferente proiectului “Schimbarea
fundamentald a procesului de fabricatie caroserii”.

6. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

Politica de mediu a platformei DACIA 2016 estc in coerentd cu politica de mediu a grupului Renault.
Angajamentul Grupului Renault Roménia si Dacia se bazeazi pe urmitoarele principii majore:

1. Prevenirea §i reducerea continud a amprentei de mediu $i a impacturilor sanitare ale activitéfilor noastre care
contribuie la competitivitatea Grupului Renault §i la protejarea activelor sale materiale $i nemateriale, prin:

- Optimizarea consumurilor energetice si a emisiilor atmosferice;

- Utilizarea adecvati a materiilor prime;

- Reducerea la sursi i maximizarea valorizirii deseurilor;

- Prevenirea contamindrii solului si a apelor subterane;

- Tinerea sub control a consumului de apé §i a evacudrilor apoase in mediul acvatic;
- Prevenirea poludrilor accidentale;

- Reducerea noxelor sonore si olfactive;

- Tinerea sub control a riscului chimic;

- Punerea in practic3 a unor solutii optime de transport al salariatilor.

2. Aplicarea unui sistem de management de mediu certificat ISO 14001, in vederea asigurdrii ameliorérii
continue a performantelor de mediu §i conformérii la reglementiirile $i angajamentele voluntare ale Grupului
Renault.

3. Sensibilizarea colaboratorilor séi asupra problemelor de mediu §i comunicarea performantelor sale. Pentru
atingerea acestor obiective Dacia definegte in fiecare an propriul Program de Mediu si mijloacele asociate, in
coerentd cu Schema Directoare si cu aspectele semnificative de mediu.

Automobile Dacia detine autorizatia integratd de mediu nr. 114, revizuitd in 26/01/2017 gi nu are obligatii de
conformare.
fn anul 2016, Managementul de mediu de la Dacia a avut in vedere prevenirea poludrilor accidentale
concomitent cu diminuarea impacturilor asupra mediului.
Tn acest context, investitiile de mediu in anul 2016 in valoare de peste 21 Mil. Lei au urmirit diminuarea
efectelor negative a activitatii Dacia asupra mediului, acest lucru reflectindu-se in lucririle realizate pentru:
- Economisirea resurselor naturale: fiabilizare statii-€leptrice, §tde gaze, modemizare sursé si refea de apa
pentru incendiu;

!
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- Adaptare zone de stocare degeuri de gpan; mijloace de colectare deseuri;
- Modernizare instalatii aspirafie noxe si centrale de ventilatie;
- Modernizare turnuri de ricire si sisteme de control api uzat;

- Protejare sol: achizitie tevi de retentie.

in perioada 06.06.2016 - 08.06.2016, pe platforma Dacia, la Centrul Logistic AILN, la depozitul de deseuri de la
Davidesti, la Matrite Dacia, Presate Dacia si Centrul de Piese de Schimb de la Oarja s-a derulat auditul de

supraveghere ISO 14001/2004, cu organism exterior SGS.

Auditorii au certificat faptul cd Sistemul de Management de Mediu este conform cu exigentele normei ISO
14001/2004, remarcénd progresul In ceea ce priveste implicarea, standardizarea, curfifenia generaldi, preocuparea
pentru conformarea la cerintele legale si de sigurantd, reactivitatea tuturor celor implicati, dar si faptul cd

Sistemul de Management de Mediu este eficace.

Rezultatele auditului ISO 14001/2004 au remarcat in Automobile Dacia:

- Competenta echipei coordonatoare a SMM;

- Grad mare de conformare cu cerinjele legale pentru produse chimice;
- Rolul pozitiv al retelei de corespondenti de mediu in implementarea si mentinerea sistemului de

management de mediu;

- Principiile gi actiunile de animare/congtientizare angajati;
- Preocupare permanenta de imbuniitifire a performantei de mediu: reducerea consumurilor de resurse si
sciderea cantitétii de deseuri, alociind resurse financiare importante pentru astfel de proiecte;

- Multiple dovezi de evaluare a eficacitifii controlului operational;
- Bun control operational al gestiunii degeurilor, gestiunii substantelor pericutoase, mentenantei
infrastructurii de utilititi, in relatia cu furnizorii care presteazi activitiiti pe amplasament;

7. ACTIV NET
La sférsitul anului 2016 activul net se ridica la 3.891 mil. lei in crestere cu 2,34% fatéi de finalul anului 2015.
mil. lei
Perioada Total active | Total datorii | o (0evoiade |y et
fond de rulment)
31.12.2015 7.382 3.580 -1.163 3.802
31.12.2016 7.953 4.062 -1.159 3.891
8. ACTIVITATEA FINANCIARA

Contul de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere al S.C. Automobile Dacia S.A pentru perioada 2015 - 2016 se prezint3 astfel:

mil. lei

Abatere
DENUMIREA INDICATORILOR dec.15 dec.16 dec.2016/dec.2015
Cifra de afaceri net#i, din care: 19.165 20.765 8.35%
Productia vinduti 14.507 14.767 1,79%
Venituri din vinzarea méirfurilor 4.658 5.998 28,77%
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL, din eatf®; 19.232 20.830 8,31%
Productia vanduti 14,507 14.767 1,79%
Venituri din vinzarea marfurilor 4.658 5.998 28,77%

i
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Variatia stocurilor Sold C

Sold D 4 11 175%
Alte venituri din exploatare 71 76 7,04%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din care: 18.769 20.297 8,14%
Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile 11,107 11.284 1,59%
Alte cheltuieli materiale 112 134 19,64%
Alte cheltuieli din afard (cu energia si apa) 118 118
Cheltuieli privind mérfurile 4,762 6.056 27,17%
Cheltuieli cu personalul 1.172 1.204 2,73%
Alte cheltuieli de exploatare 1.498 1.501 0,20%
REZULTAT DIN EXPLOATARE
- Profit 463 532 14,90%
- Pierdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 179 147 -17,88%
Venituri din dobénzi 2 1 -50,00%
Alte venituri financiare 177 146 -17,51%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 146 174 19,18%
Cheltuieli privind dobénzile 18 18
Alte cheltuieli financiare 128 156 21,88%
REZULTAT FINANCIAR
- Profit 33
- Pierdere 27
REZULTATUL CURENT
- Profit 496 506 2,02%
- Pierdere
VENITURI TOTALE 19.411 20,977 8,07%
CHELTUIELI TOTALE 18.915 20,471 8,23%
REZULTATUL BRUT
- Profit 496 506 2,02%
- Pierdere
IMPOZITUL PE PROFIT 48 49 2,08%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
- Profit 448 457 2,01%
- Pierdere

Datele anilor 2016 si 2015 sunt comparabile deoarece s-au aplicat aceleasi standarde contabile.

Cresterea productiei vindute cu 1,79% sustinutéi cu majorarea veniturilor din vanzarea mérfurilor de 28,77% @

dus la o cregtere a cifrei de afaceri cu 8,35% comparativ cu 2015,

Rezuitatul din exploatare se ridici in 2016 la 532 milioane Iei, in cregtere cu 14,90% fagii de anul precedent.
Venitul financiar a fnregistrat o diminuare fati de anul precedent de 32 milioane lei, in anul 2016 inregistrandu-
se o pierdere financiard de 27 milioane lei, comparativ cu un profit inregistrat in 2015 de 33 milioane lei.
Impozitul pe profit a inregistrat o crestere de 2,08% in anul 2016 comparativ cu anul 2015, crestere influentatd in

principal de evolutia favorabila a rezultatului brut.
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CAPITOLUL. IT

POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2016

BILANTUL INCHEIAT LA 31/12/2016

mil. lei
INDICATORI 31.12.2015 31.12.2016
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 3.411 3.765
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 1
II. IMOBILIZARI CORPORALE 3.135 3.489
L. Terenuri §i constructii 1.251 1.212
2.Instalatii tehnice i magini 1.612 1.526
3.Alte instalatii, utilaje si mobilier 17 17
4.Imobiliziiri corporale in curs 217 622
S.Avansuri 38 112
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE 275 275
din care 5.Titluri definute la entititile afiliate 272 272
B. ACTIVE CIRCULANTE 3.965 4,181
I. STOCURI 515 549
II. CREANTE 1.639 2.094
1. INVESTITII FINANCIARE
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI 1.811 1.538
C. CHELTUIELI iN AVANS 6 7
TOTAL ACTIV 7.382 7.953
PASIV
D. CAPITAL SI REZERVE
CAPITAL 2.542 2,542
I. Din care: - capital subseris viirsat 2.542 2.542
II. PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
III. REZERVE DIN REEVALUARE - s0ld C 474 474
- sold D
IV. REZERVE 409 660
Rezerve legale 159 175
Alte rezerve 4 259 485
V. REZULTATUL REPORTAT AQ?“ » el o
Profit reportat ‘g 16
Pierderea neacoperiti 0
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI gg;.
Profit "/,’o & / 448 457
Repartizarea profitului w;for idy 89 251
TOTAL CAPITALURI 3.803 3.891
E. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER, DE UN AN 3.253 3.749
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Sume datorate institutiilor de credit 0 ¢
Datorii comerciale — furnizori 3.084 3.557
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale zi alte dat. pt. asiguriiri sociale 169 183
F. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN 162 160
G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 94 93
H. VENITURI IN AVANS 70 69
TOTAL PASIV 7.382 7.953
Evaluarea pozitiei financiare se realizeazi prin analiza activelor, datoriilor i capitalului propriu.
1. ACTIVE
Activele imobilizate
Evolutia activelor imobilizate fn 2016 se prezinti astfel:
mil. lei
INDICATORI 31122015 | 31.12.2016 Abf/'tf“’
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 1 0%
IL. IMOBILIZARI CORPORALE 3.135 3.489 11,29%
1. Terenuri §i constroctii 1.251 1.212 -3,12%
2. Instalatii tehnice si magini 1.612 1.526 -5,33%
3. Alte instalatii, utilaje gi mobilier 17 17 0%
4. Imobilizéri corporale in curs 217 622 186,64%
5. Avansuri 38 112 194,74%
III. IMOBILIZARI FINANCIARE 275 275 0%
din care: Actiuni detinute Ia entititile afiliate 272 272 0%
A. ACTIVE IMORBILIZATE 3411 3.765 10,38%

fn totalul activelor imobilizate ponderea este detinuti de imobilizirile corporale cu 92,67% urmate de cele
financiare cu 7,30% si de imobilizirile necorporale cu 0,03%. O crestere importantd au Inregistrat-o avansurile
pentru imobiliziri (194,74%) si imobilizirile in curs (136,64%).

Activele circulante

Situatia activelor circulante la 3 1/12/2016, se prezinti astfel:

mil. lei
INDICATORI 31.12.2015 31.12.2016 Ebatere
STOCURI 515 549 6,60%
CREANTE 1.639 2.094 27,76%
- Creante comerciale 1.474 1.903 29,10%
- Alte creante 165 191 15,75%
INVESTITII FINANCIARE - - -
CASA SI CONTURI LA BANCI 1.811 1.538 -15,07%
ACTIVE CIRCULANTE 3.965 4.181 5,45%

Comparativ cu 31.12.2015, la 31.12.2016 se constat® o crestere a activelor circulante totale cu 5,45%, datorati

cregterii cu 27,76% a creantelor, cu 6,60% a cregterii stoc
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pactati negativ de sciderea cu 15,07% a

=19 4R 207
3|
B\

12




S.C. Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2016

disponibilitatilor. fntrucat disponibilitatile reprezinti 36,78% din total active circulante considersm ci nu existd
expunere pentru riscul de credit sau lipsa de lichiditégi.

Creantele comerciale au fnregistrat o cregtere de 29,10% iar celelalte creante (in special creante fiscale) an
cunoscut o cregtere cu 15,75% in comparatie cu anul precedent. Aceasta s-a datorat cregterii creantelor fiscale cu
10,31% (TVA de recuperat si-a mérit soldul cu 5,7 mil lei, impozit profit creanti cu 7,4 mil lei).

Creantele comerciale sunt recunoscute §i fnregistrate la suma facturilor minus provizioanele pentru sumele
necolectabile. Provizionul este constituit cind exista incertitudini privind incasarea creantelor de ciitre societate.
Stocurile au cunoscut o crestere de 6,60% fatii de 2015, aceasta datorindu-se in principal cregterii volumului
preductiei finite (+25,87%) cresterti stocului de materii prime si materiale consumabile (+8,33%), cresteri ce au
fost atenuate de sciderea volumului productiei In curs de executie (-6,86%).

Costul stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile Tn forma gi In lecul in care se giisesc in
prezent, respectiv:
~ materii prime: sunt inregistrate fn cursul lunii la costul standard (valabil pentru un an). Diferenta dintre
costul standard si cel real se inregistreazd in “Diferente de pret aferente materiilor prime”, element ce
corecteazi costul standard;
- materialele consumnabile sunt valorizate la costul mediu ponderat;
- productia in curs: valoare material plus valoarea de transformare; Productia in curs de executie se
determind prin inventarierea productiei neterminate la sfirgitul pericadei, prin metode tehnice de
constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea
acestuia pe baza costurilor de productie.
- produsele finite: la costul de fabricatie format din costul materialelor directe gi cel cu manoperi plus
cheltuielile indirecte atribuibile.

Disponibilitatile binegti sunt plasate in cea mai mare parte in depozite bancare pe termen scurt si au inregistrat o
scidere de 15,07% atingénd valoarea de 1.538 milioane lei.

2. DATORII
Situatia datoriilor la 31/12/2016, se prezinti astfel:
mil. lei
INDICATORI 31122015 | 31122016 | APSere
DATORII CE TREBUIE PLATITE iNTR-O PER. DE UN AN 3.253 3.740 | 14,97%
Sume datorate institutiilor de credit - - -
Datorii comerciale — furnizori 3.058 3.544 | 15,89%
Avansuri Incasate in contul comenzilor 25 13| -48,00%
Efecte de comert de plitit -
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale gi alte datorii pentru
asipurir] sociale 170 183  7,65%
DATORI!I CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI :
MARE DE UN AN 162 160§ -1,23%
Datorii comerciale — furnizori - -
_ A_lte dfitum, inclusiv datorii fiscale §i alte datorii pentru 162 160 | -1,23%
asigurdri sociale :

In totalul datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an, ponderea este detinuta de datoriile comerciale cu
un procent de 94,76%. Intreaga valoare a datoriilor comerciale trebuie pléititi in mai putin de un an,
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinti valoarea justi a datoriei ce va fi platita

in viitor pentru bunurile gi serviciile primite.
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Volumul datoriilor ce trebuie platite intr-o perioads de un an a inregistrat la sfirgitul anului 2016 o crestere de
14,95% comparativ cu 2015, aceasta datorindu-se majordirii cu 15,89% a sumelor ce reprezinti datorii
comerciale-furnizori si cresterii altor datorii cu 7,64%.

Soldul datoriilor comerciale-furnizori a crescut in cea mai mare parte ca urmare a unui mix favorabil al activitatii
de achizitii.

Societatea are in desfisurare un contract de natura leasingutui financiar (163 milioane lei - datorie ce trebuie
plitits pe termen mai mare de un an) pentru depozitul logistic situat in Oarja, judetul Arges. Durata totald a
contractului este de 15 ani, cu posibilitatea prelungirii cu 14 ani. Conform contractului, Societatea pliteste o
chirie anuali de 3,8 milioane EUR, plitibili trimestrial, in avans si care este indexat¥ anual pe baza indicelui EU
HCIP; valoarea reziduald este zero, iar Societatea are dreptul de a achizitiona mijloacele fixe la scadenta
contractului.

Conform tratamentului de leasing financiar, Societatea a Inregistrat in contabilitate clidirea si terenul aferent, in
valoare totald de 163 milioane lei, care sunt amortizate liniar pe durata contractului.

3. CAPITALUL PROPRIU

Situatia capitalurilor proprii la 31/12/2016, se prezintd astfel:
mil lei

INDICATORI 31.12.2015 | 31.12.2016

CAPITAL SOCIAL 2.542 2.542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE DIN REEVALUARE - sold C 474 474
REZERVE 409 660

Rezerve legale 150 175

Alte rezerve 259 485
REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 16 6
Pierderea neacoperiti
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI

Profit 448 457
Repartizarea profitului 89 251
CAPITALUL PROPRIU 3.803 3.891

EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2015 2016
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichidititii curente 1,22 1,12
Indicatorul lichiditatii imediate 1,06 0,97 19 tp: iy
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 4,26 % 4,12%
Indicatorul privind acoperirea dobénzilor 28,46 ori 29,69 ori
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3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor 39 ori 39 ori
Numirul de zile de stocare 9 zile 9 zile
Viteza de rotatie a debitelor clienti 27 zile 30 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 57 zile 38 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 6 6
Viteza de rotaie a activelor totale 2,60 2,60

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 13,53 % 13,46%

Marja bruta din vénzéri 2,42 % 2,56%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

In activitatea de cercetare dezvoltate a societatii lucrau 626 persoane la final 2016 (655 persoane la final 2015).
Cheltuielile de cercetare dezvoltare privesc produsele proprii sau produsele altor filiale ale grupului, activitatea
desfisurati pentru alte filiale fiind facturat.

Totalul cheltuielilor de cercetare dezvoltare a fost in anul 2016 de 172,5 milicane lei (159,4 milioane lei in
2015).

Principalele proiecte au vizat cercetarea §i dezvoltarea In vederea fabriclirii de noi vehicule, noi motoare,
modificiri ale capacitatilor de productie 5i proceselor de fabricatie.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementu! riscului este un obiectiv permanent al conducerii Automobile Dacia.

In primul rénd, managementul este preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existand politici proprii de
management al riscurilor inclusiv al celor financiare.

Pentru a face fatd riscului de piaté, Grupul isi extinde permanent activitatea pe noi piete, piete care sunt folosite
§i pentru desfacerea produselor i serviciilor Automobile Dacia.

Automobile Dacia are o politicd de preturi stabilé care are la bazd permanent costul de fabricatie si conditiile de
piata.

Pentru a diminua riscul valutar (intrucit Automobile Dacia vinde la extern, dar si cumpird) atit preturile de
vénzare cit si cele de cumpdrare, indiferent de piaté, au la bazi moneda Euro.

Riscul de credit este mult diminuat pentru ca:

- vénzdrile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte clitre societiifile din grup (nu se pune
problema incertitudinii privind capacitatea sau dorinta partenerilor de afaceri de a-gi indeplini
obligatiile contractuale);

- compania are incheiate contracte de sustinere financiar cu societiti de credit din Romania gi din
striinéitate, chiar dacé In prezent are o situatie financiara foarte buni.

Legat de riscul de credit, riscul de lichiditate este mult diminuat intrucit compania dispune astizi de
disponibilititi care fi permite si achite obligatiile impuse de fluxul de numerar curent gi previzionat si, asa cum
este mentionat la punctul anterior, are incheiate contracte de sustinere financiari.

4. REPARTIZARE PROFIT

n exercitiul financiar 2016 Automobile Dacia a inregistrat un profit net de 456.534.525 lei. Repartizarea
profitulvi aferent anului financiar fncheiat la 31 decembrie 2016 nu a fost inca decisd. Pani la aceasts datd, in
conformitate cu cerintele legale, Societatea a ficut urmatoarele aleciri: difi-rezuitatul exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2016:

-rezultat reportat 8.700.694 lei;
19 APR. 2017
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- rezerva legali in sumi de 25.295.219 lei conform L31/90 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 26,
alin.1, lit. a;
rezerva din profitul reinvestit de 226.059.055 lei conform Codului Fiscal art. 22, aliniatul 5, cu
normele metodologice de aplicare (paragraful a fost introdus prin punctul 2 din Ordonanta de
urgenti nr,19/2014),
Diferenta de 196.479.557 lei urmeazi a fi repartizatii ulterior aprobérii situatiiior financiare, in functie de
decizia AGA.

CAPITOLUL. Ill1
EVOLUTIA PREVIZIBILA A S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.

SC Automobile Dacia estimeazi pentru urmétorii trei ani:

mentinerea pozitiei de lider de piaii a vehiculelor marca Dacia §i cregterea nivelului de satisfactie
globald a clientilor pentru toati gama de vehicule produse;

- mentinerea competitivitd{ii prin cresterea productivitifii industriale si prin noi proiecte de
investifit;

- maximizarea performantelor profitind de definerea in Romania a tuturor meseriilor specifice
industriei de automobile.

CAPITOLUL. IV
CONTROL INTERN SI MANAGEMENTUL RISCULUT

1. CONTROL INTERN

Automobile Dacia are implementat un sistem de control intern, in coerentii cu sistemul de control Renault, care
include activititi de prevenire / detectare a evenimentelor gi riscurilor nedorite precum: fraudi, erori, daune,
neconformitate, tranzactii neautorizate si denatur¥iri in cadrul raportiirii financiare.

Demersul de control intern pus in aplicare acoperi toate domeniile gi toate activitiitile societitii.

Prioritétile sale sunt;

- conformitatea cu legile, reglementirile legale, si normele interne ale societtii;

- fiabilitatea gi pertinenta informatiilor financiare, contabile si de gestiune;
controlul riscurilor pe care compania le-ar putea genera in exercitarea activitiitilor sale fati de
partenerii s#i §i fatd de alte parti interesate;

- reducerea expunerii la riscurile de frauda;

- punerea in aplicare a recomandérilor formulate de Directiile Centrale RENAULET Audit:Intern,
Control Intern $i Management al Riscului.

1

Componentele sistemului de control intern al societitii sunt:

Element Descriere

Existenta unui mediu de control reprezinti premisa pentru un sistem de control
intern eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile si principiile
Mediul de control intermn grupului (ex. etica, separarea sarcinilor, delegarea de autoritate...), precum si
responsabilitiiti ¢lare fn paralel cu un demers de simplificare, respectarea
Manualului de Delegare a Autorititii...).
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Evaluarea riscurilor

Toate activitatile si procesele aferente societifii au ficut obiectul unei evaludti a
riscurilor cu ajutorul demersutui de cartografiere a riscurilor; ultima cartografic a
riscurilor majore a fost realizati in februarie 2015, urménd ca aceasta si fie
reinnoitd in mai 2017.

Activititi de control pentru
reducerea riscurilor

Activititile si misurile de control (precum separarea de sarcini, respectarea
nivelurilor de delegare de autoritate, verificarea inregistririlor contabile,
aprobarea si urmdrirea cheltuielilor operationale §i pentru mvestifii, urmérirea
drepturilor de acces 1T) sunt definite, implementate §i executate pentru a reduce
riscurile semnificative de proces §i conformitate.

Documentatie si informare

Documentarea principalelor procese §i proceduri, care, la rdndul s&u, contine o
descriere a activititilor de control-cheie efectuate; procedurile sunt urmérite si
verificate pentru a fi tinute ia zi §i In conformitate cu procesele anuale ale
companiei.

Monitorizare gi audit

Conducerea companiei si functia de Control Intern / Audit Intern se asigurd de
existenta gi eficienta unui sistem de control intern in cadrul companiei.

2. MANAGEMENTUL RISCULUI

Sistemul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri organizate tip piramidi.
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Primul nivel de control intern este asigurat de ciitre manageri Impreun3 cu toti colaboratorii si constd in
identificarea si punerea in practici de controale cheie in vedere asigurdrii bunei functionari a activitifilor i
stiipénirea riscurilor.
Al I'ea nivel de conirol intern este dat in principal de Directiile Meserie (Calitate, Securitate Generald,
Protectia Muncii, Protectia Mediului.. .) §i consti in:
- dezvoltarea i punerea in practicd de chestionare de autcevaluare in vederea identificarii zonelor
cu un nivel de control insuficient;
- realizarea de controale de conformitate in vederea asiguririi respectéirii normelor si prevederilor
interne gi legale.
Al IlI-lea nivel de control este asigurat de auditori, care prin misiunile de audit/control intern verifici
eficacitatea si eficienta sistemul de control pus in aplicare.
Aldturi de Comitetul de Eticd este organizat un Comitet de Riscuri i Control Intern care are ca principale
obiective:
- evaluarea eficacititii dispozitivului de management al riscurilor si de control intern;
- stabilirea strategiei de management al riscurilor.
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in anul 2016 Directiile societatii (directia comercials, fabricatie, logistici i cumpdriri) au fost auditate conform
planului anual de audit/control intern Renault. in urma acestor misiuni de audit intern au fost stabilite planuri de
actiune pentru a se asigura implementarea recomandarilor si fmbun&tifirea nivelutui de control intern, planuri de
actiune care au fost urmdrite de functiunea Control Intern Grup Renanlt Roménia.

CAPITOLUL. V
SITUATIA ACTIUNILOR S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A.

Capitalul social al S.C. Automobile DACIA S.A la data de 31/12/2016 corespunde unui numir de
25.417.382.105 acfiuni comune, nominative cu valoarea nominald de 0,1 lei/actiune.

La sfargitul anului in Registrul Actionarilor sunt inregistrati urmitorii actionari:

Actionar Numiir actiuni Procent
capital social
%
RENAULT S.A. 25.271.553.077 99,426%
Alti actionari 145.829.028 0,574%
Total 25.417.382.105 100%

Prezentul raport a fost intocmit in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 si Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicati.

Anexe :

Situatii Financiare Individuale intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014.
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